
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 28 февраля 2014 г. N 31448 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 29 января 2014 г. N 63 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПЕРЕЧНИ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2013 Г. N 1061 

 
В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст. 2878; N 27, ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165), 
подпунктом 5.2.1 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 
4702; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 4 января 
2014 г.), и на основании протокола заседания Совета Министерства образования и науки 
Российской Федерации по федеральным государственным образовательным стандартам от 19 
ноября 2013 г. N 18 приказываю: 

Внести: 

1) в перечень направлений подготовки высшего образования - магистратуры, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 
1061 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., 
регистрационный N 30163), следующее изменение: 

строку 
 
" 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94F6E6C67A92CDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F2B519h01EH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94F6D6564A529DFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F2B71Ah01EH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F2B11Eh016H
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F2BE11h01BH


27.04.07 
Наукоемкие технологии и экономика инноваций Магистр 

" 
 

заменить строками 
 
" 

27.04.07 
Наукоемкие технологии и экономика инноваций Магистр 

27.04.08 
Управление интеллектуальной собственностью Магистр. Инженер-

патентовед 

"; 
 
2) в перечень специальностей высшего образования - специалитета, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 
30163), следующее изменение: 

строку 
 
" 

52.05.04 
Литературное творчество 

Литературный 
работник. 
Литературный 
работник. 
Переводчик 
художественной 
литературы 

" 
 
заменить строкой 

 
" 

consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3B610h01BH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3B311h01CH


52.05.04 
Литературное творчество 

Литературный 
работник. 
Переводчик 
художественной 
литературы 

"; 
 
3) в перечень направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30163), следующее изменение: 

строку 
 

" 

18.06.01 Химическая технология 
Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

" 
 

заменить строкой 
 

" 

18.06.01 
Химические технологии 

Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

"; 
 
4) в перечень направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-

педагогических кадров в адъюнктуре, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30163), следующие изменения: 

а) строку 

consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3B21Dh01AH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3B11Ch01CH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF1Ah01EH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF1Ch01BH


 
" 

07.07.01 
Архитектура, техника и технологии 
строительства 

Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

" 
 
заменить строкой 
 

" 

07.07.01 
Архитектура 

Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

"; 
 
б) строки 
 

" 

37.00.00 
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  

37.07.01 Психологические науки 
Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

", 
 

" 

38.07.01 
Экономика 

Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

", 

consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF1Fh01BH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF1Fh019H
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF10h01EH


 
" 

40.00.00 
ЮРИСПРУДЕНЦИЯ  

40.07.01 Юриспруденция 
Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

40.07.02 
Правовое обеспечение государственной 
безопасности 

Исследователь. 
Преподаватель-
исследователь 

" 
 
исключить; 

в) раздел "ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ" исключить. 
 

Министр 
Д.В.ЛИВАНОВ 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF10h018H
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF10h016H
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BF11h01DH
consultantplus://offline/ref=1EC3C55D73094BB37E80200EA13A80A94C696E60AE2DDFBDD4B9559DA887731D16B2E2F854F3BE18h01BH

